68. *Dico II.* Christus in nova lege præter præceptum fidei, alia etiam *moralia et ceremonialia* condidit pro omnibus hominibus; est de fide ex Concilio Trid., quod Sess. 6. can. 19. ait: *Si quis dixerit, nihil præceptum esse in Evangelio præter fidem, cætera esse indifferentia, neque præcepta, neque prohibita; aut decem præcepta nihil pertinere ad Christianos, anathema sit.*

*Prob. 1<sup>a</sup> pars.* Quod lex nova contineat præcepta *moralia*, perspicuum est vel ex uno Matth. 5. 17., ubi Christus præcepta Decalogi, quæ sunt juris naturalis, confirmat: ex Marc. 11. 22., ubi præcipit fidem et in ea spem, quia *fides est sperandarum substantia rerum*, ad Hebr. 11. 1. ex Luc. 10. 27., Joan. 15. 12., ad Gal. 6. 2., ubi charitatem Dei et dilectionem proximi mandat: demum omnia officia proximo debita Matth. 7. et 49. exacte declarat et præcipit. Quod *ceremonialia* præcepta habeat, patet ex Joan. 3. de necessitate Baptismi aliquando imponenda: ejusdem suscipiendi sancitur mandatum, Matth. 28., et Marc. 16. Præceptum Eucharistiæ sumendæ continetur Joan. 6; sed hæc et similia, quæ sive ad Sacramenta, sive ad Sacrificium spectant, non pertinent ad jus naturæ, et cultus divini modum præscribunt; ergo positiva sunt ac ceremonialia. Quod ad leges *judiciales* attinet, unicam habemus, eamque valde generalem, Matth. 18. *si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus*: eaque idonea est efficaciter componendis circa fidem controversiis, et retinendo in Ecclesia universa ordini ac regimini.

*Prob. 2<sup>a</sup> pars.* Matth. 28. 18. dicit Christus: *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra; euntes ergo docete omnes gentes*: Marc. 16. 15. *euntes in universum mundum prædicate Evangelium omni creaturæ*; ergo lex Evangelica obligat universos. *Conf.* Christus est *Redemptor* universalis, ergo et *Legislator* omnium, qui post Christi adventum per observantiam Evangelii salutem et redemptionem participare possunt. Demum Christi Ecclesia non est, ut fuit Synagoga, tantum particularis, sed *Catholica*, h. e. quoad personas, loca et tempora universalis ex institutione Christi.

69. *Obj. I.* Id quod Christus veteri legi substituit, dicitur *gratia*: sed Apostolus sæpe opponit gratiam legi; ergo lex nova non est vere ac proprie lex. Item vocatur *lex gratiæ*; ergo gratis et sine operum conditione confert vitam æternam: *lex libertatis*, perfecta autem libertas liberat ab omni onere legis, peccati et mortis: *lex spiritus vitæ*, sed ubi spiritus, ibi libertas: *si spiritu ducimini, non estis sub lege*, ad Gal. 5. 18.; ergo lex nova non est vere præceptiva et obligatoria.

*R. Ad 1. D. M.* Lex nova dicitur *gratia* ex potiore sui parte *C.* ex omni parte *N.*; item *D. m.* Apostolus opponit gratiam legi, h. e. eam contradistinguit a lege *C.*, h. e. per gratiam excludit legem proprie dictam *N.* Paulus gratiam et legem solum distinguit, et suas unicuique partes tribuit, legi partes imperandi, gratiæ juvandi: aut ubi excludit legem per gratiam, nomine legis intelligit tantum *mosaicam legem*, et gratiæ nomine *statum Evangelicum*; eundem fere sensum habet illud Joan. 1. 17. *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est*, h. e. Moyses non dedit nisi legem, Christus cum lege impertit gratiam, qua impleatur lex.

*Ad 2. D. A.* Lex nova dicitur *lex gratiæ* ex eo, quod minus proprie obliget, ac lex vetus *N.* ex eo, quod multo abundantius subministret auxilia gratiæ,

ac quidem vi ipsius legis novæ *C.* In lege veteri parior erat mensura gratiæ, neque data vi status veteris, in quo nondum solutum erat pretium nostræ redemptionis; tanta vero gratiæ copia in solemnibus legis novæ promulgatione facta in die Pentecostes in discipulos affluebat, ut vi illius lex nova in cordibus hominum semper conservari potuisset, quamvis scripta non fuisset, ut testatur S. Iren. Attamen docet Apostolus ad Rom. 8. 13. *si spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis*, ac proin cum sine gratia obtineri nequeat vita æterna, hæc quidem *gratis* confertur, non tamen sine nostra cooperatione cum gratia.

*Ad 3. D. A.* Lex nova dicitur *lex libertatis*, quia fideles liberat a jugo legis mosaicæ, et a reatu ac dominatu concupiscentiæ *C.* quia liberat ab omni onere præceptorum *N.* *Hinc qui perspexerit in legem perfectam libertatis, et permanserit in ea, non auditor obliviosus factus, sed factor operis, hic beatus in facto suo erit*, Jac. 1. 25.

*Ad 4. D. A.* Si spiritu ducimini, non estis sub lege mosaica, quæ est lex timoris, innumeris gravata præceptis ac ceremoniis *C.* non estis sub lege Christi, quæ est lex amoris, vere tamen ac stabiliter obligans *N.* Apostolus adeo non negat, Christum dedisse vera Christianis præcepta, ut ea potius ubivis commendat. Præclare hanc in rem S. Aug. ait enarr. in Ps. 1. *aliud est, esse in lege, aliud sub lege: qui est in lege, secundum legem agit, ex instinctu Spiritus S., et affectu justitiæ servans legem: qui est sub lege, secundum legem agitur, ex solo timore pœnæ et vindictæ compulsus; ille ergo liber, hic servus.*

*Inst. 1.* Quoties Evangelium dicitur *lex*, hæc appellatio temperatur voce aliqua, quæ indicet non esse legem veri nominis, e. g. *lex fidei*, *lex libertatis* etc. Item Christus ad Gal. 3. 13. *nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum*; ergo liberavit nos et a culpa et a pœna, nullum deinceps fidelibus imputando peccatum, et ab operibus legis, ita ut, *qui ex operibus legis sunt, sub maledicto sint*, ad Gal. 3. 10.

*R. Ad 1. N. A.* Ea quippe addita non excludunt rationem legis proprie dictæ, sed ut significant status Evangelici excellentiam et prærogativas, præceptis a Christo traditis, quæ sunt velut corpus et materia, aliquid adjungunt, quo designetur ejus quasi anima, h. e. Spiritus S. *gratia*, quæ datur per *fidem*.

*Ad 2. D. C.* Liberavit nos et a culpa et a pœna, merendo nobis gratiam, ut in pœnam et maledictionem transgressorum non incurramus, vel per veram penitentiam reatum culpæ et pœnæ deleamus *C.* non imputando peccatum, et salvando unice propter fidem *N.* Deus intentat gehennam peccatoribus propter peccata: undenam autem peccata, si *lex* non datur? Item qui ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt, si absque fide et gratia legem servare, et sic justificari præsumant *C.* si id per fidem et gratiam præstare nitantur *N.* Apostolus ibidem duo declarat, circumcisionem et ceremonias legales non esse amplius *necessarias* ad salutem; et ex operibus legis *sine fide* nullam esse justitiam, quia alias Christus gratis mortuus esset.

*Inst. 2.* Christus Matth. 11. 30. legem novam vocat *jugum suave et onus leve*: sed præcepta Evangelica e. g. lex confessionis, prohibitio polygamie, matrimonii indissolubilitas etc. essent valde difficilia, imo relate ad cere-

monialia veteris legis tam gravia, ut multos infideles a Christianismo absterreant; ergo lex evangelica non est præceptiva.

R. Lex nova multo *facilior* ac *suavior* est lege veteri: 1<sup>o</sup>. quia hæc ob *præceptorum multitudinem*, Act. 15. vocatur *jugum importabile*, cum in lege nova abolita sint tot sacrificia, tot genera holocaustorum, item legalis ciborum immunditia, carnalis circumcisio, tot purificationes et ceremonie prope innumerabiles, ac illa etiam obligatio ascendendi Jerosolymam ad festa et sacrificia; cum *lex nova* non nisi paucissima præcepta legi naturali superaddat. 2<sup>o</sup>. Quia lex Christi tota refertur ad *charitatem*, Deo abunde ministrante spiritum bonum petentibus, *in eo autem quod amatur, aut non laboratur, aut et labor amatur*, ait S. Aug. L. de bono viduit. c. 21. Ad hæc *pœnitentia* iis tantum præcepta est, qui libere contra legem deliquerunt, et hæc sane quam est peccatoribus necessaria et optabilis, tam est illius forma imbecillitati humanæ accommodata. Porro inter præcepta veteris legis plura erant, quæ transgressores *morti* addicerent, cum inter præcepta evangelica vix tria sint aut quatuor aliquantum difficilia, quæ vero aliunde tantum pacis et solatii afferunt, ut pœna iis annexa censenda sit levissima. Demum lex moralis *Evangelica* non debet comparari cum sola ceremoniali *Mosaica*, sed cum ceremoniali simul et morali, atque sic multo facilior est.

*Inst.* 3. Si Christus condidit legem novam vere præceptivam; ergo venit in mundum ad judicandum et regnandum, cum tamen dicatur Joan. 3. *Non enim misit Deus filium suum in mundum, ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum*; et Joan. 8. 15. *Ego non judico quemquam*; Joan., 18. 36. *Regnum meum non est de hoc mundo*; ergo.

R. Cum S. Aug. Christus in hisce textibus duntaxat docet, 1<sup>o</sup>. quod in mundum venerit *potius* ad redimendum, quam ad perdendum mundum, quamvis tot scelerum reum, adeoque quod tunc fuerit tempus misericordiæ, non iudicii; quocum stat eos, qui Salvatorem neglexerint, ac Legislatori non paruerint, Judicem illum esse experturos: 2<sup>o</sup>. quod non iudicet quemquam sicut Pharisei, perhibendo *falsa testimonia*: 3<sup>o</sup>. quod regnum suum non fuerit *terrenum ac temporale*; simul autem docet, quod sit Rex et Judex universorum, habens regnum spirituale et æternum, Joan. 5. 22.-12. 48.; hinc nitide S. Aug. Tract. 115. in Joan., *non ait, regnum meum non est in hoc mundo, sed non est de hoc mundo*.

70. *Obj. II.* Lex nova appellatur *fides*, tanquam ab adæquato ejus objecto, ad Gal. 3. *priusquam veniret fides, sub lege custodiebamur conclusi*: Marc. 16. *qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur*; ergo ab Evangelio præter fidem nihil præcipitur.

*Conf.* SS. PATRES passim docent, in lege nova non pervenire hominem ad gratiam *merito* operum præcedentium, sed *fide* credentem justificari sine operibus, adeoque solam fidem in Christum justificare.

R. N. C. Nam fides ibi est ipse *Christus*, objectum fidei, aut *lex evangelica*, quæ ideo fides dicitur, quia propria illius est fides in Christum, quæ est fundamentum eorum, quæ imperat et promittit. Marc. 16. in ipso textu habes positivum de baptismo præceptum; quod autem tantum dicatur: *qui non crediderit, quin addatur, qui non baptizatus fuerit*, sensus est, qui non crediderit *vivâ fide* quæ per dilectionem operatur, uti dicitur ad Gal. 5.; et

subintelliguntur conditiones ad salutem alibi requisitæ. Ad hæc Christus Matth. 23. 41. minatur etiam fidelibus ignem æternum, qui alia mandata sua non servant.

*Ad Conf.* R. SS. PATRES itidem loquuntur de *fide viva*; non ergo excludunt opera supernaturalia et salutaria in gratia et fide facta; sed opera legis mosaicæ mere naturalia et externa, fidemque præcedentia, quæ utique gratiam non merentur de condigno.

*Inst.* 1. Lex nova est ita *lex fidei*, ut eum exclusionem legis justificet, ad Ephes. 2. 8. *Gratia estis salvati per fidem, non ex operibus*: ad Rom. 4. 2. *Si Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum*; ergo sicut sola fides justificat, ita fides sola est præcepta. Ad hæc lex nova dicitur lex *charitatis*; ergo saltem præter fidem nihil imperat, nisi *charitatem*.

R. *Ad 1. N. A. et C.* Lex nova est *lex fidei*, tum quia in se habet spiritum, et confert gratiam, cujus fundamentum et radix est fides, tum quia omnia novæ legis præcepta principaliter fundata sunt in fide; hinc explico AROSTORUM: gratia estis salvati per fidem Christi, debitis conditionibus vestitam, et non ex operibus legis mosaicæ C. per fidem Christi nudam, et non ex operibus legis evangelicæ N. De Abrahamo Apostolus loquitur *conditionate*, eum non habiturum gloriam apud Deum, si tantum ex operibus naturalibus, quæ non proveniunt ex gratia fidei, justificatus esset, sicut illi qui suis viribus justitiam tribuebant.

*Ad 2. D. C.* Nihil nisi charitatem, tanquam finem, quo lex referatur C. quasi charitas unicum sit præceptum, quod lex nova complectatur N. 1. ad Tim. 1. *finis præcepti est charitas*: ad Rom. 13. *plenitudo legis est dilectio*: scilicet mandatorum omnium observatio eo tendit, ut charitas in nobis figuratur, augeatur; et vicissim charitas præceptorum aliorum observationem exigit ac promovet.

*Inst.* 2. Lex evangelica legis naturalis præceptis *moralia* nulla superaddit: nullam quoque in naturalibus obligationem naturali obligationi superinducit; ergo nulla præcepta moralia ad evangelicam legem pertinent; imo dici potest, nulla esse in lege nova præcepta positiva etiam *ceremonialia*, quia positiva institutione Baptismi v. g. et Eucharistiæ, ad ea observanda nihil aliud nos obligat, quam naturale præceptum salutis quarendæ per media divinitus instituta; ergo.

R. *Ad 1.* Ut naturæ præcepta esse quoque *evangelica* censeantur, satis quidem est, ut naturæ lex homines sub evangelica lege positos obliget, et Evangelium jubeat naturæ legi satisfieri; attamen Christus in ea materia nihil vetuit, quod nondum esset naturæ lege vetitum, aut quod non esset connaturale prohiberi, posita aliqua institutione: sic v. g. post matrimonium in Sacramentum nova lege assumptum, connaturaliter illicitum est Christianis ad illud accedere in statu mortiferi peccati; nihil item Christus imperavit in eadem materia, quod ipsa naturæ lex non imperet vel *simpliciter* et *absolute*, vel ex *hypothesi* alicujus novæ *cognitionis* vel *conditionis*, v. g. posita revelatione mysteriorum quæ antea latebant, naturæ lex jubet, ut Deo ea revelanti credatur, et fides ad plures, quam prius, articulos extendatur. Nihilominus multa legis naturalis capita Christus perfectius explanavit, addiditque consilia ad legis illius observationem utilissima.

*Ad 2. N. A.* Christus auctoritate sua legis naturalis præcepta confirmans, arctiore nos vinculo obstrinxit ad ea implenda; unde *fraternæ dilectionis* præceptum, antiquum sane et naturale, novum vocat et suum. Eadem de causa idem appellatur mandatum vetus et novum, 1. Joan. 2.; proin Christiani in violandis illis præceptis ob interpositam tantam auctoritatem delinquant gravius.